A stitutum fuit mysterium (8), maxima subinde capere incrementa corroborarique cernerent, et se ipsa multis partibus numerosiorem fieri per insignem eorum numerum qui sua quotidie nomina dabant; qui amaris ac nefariis de Deo vocum novitatibus falsisque opinionibus, velut exitiabili animæ languore, dulci gratoque melioris institutionis liquore, dilutis, protenus ad sinceram, et puram, et suavissimam, et quæ rerum cœlestium adipiscendarum potissima causa est, fidem, toto pectore animoque se recipiebant atque transibant. Illiusque

B LXXXIX. Tum *deinde* longe optimo laudatissimoque imperatore (9), unaque cum ipso universo piorum cœtu, omne studium omnemque obtestationem adhibente, ut vir maximus suscepto Ecclesiæ illius pontificatu, deinceps propugnatur ejusdem, rupesque firmissima, fluctus hæresium fractura atque depulsura, esset: qui antea etiam quam pontifex crearetur, hæc omnia Ecclesiæ fuerat, et jam pridem illo munere dignissimus, et solus reverendoneus, qui illam quibusvis molestiis superiorem plane præstare, atque invicem bonum habitum emnem, virtutisque universæ desiderium, omnium animis velut colliquefactum, infundere posset. Postquam tandem aliquando, ægreque admodum cessit adnuitque, nec ultra obstinatus repugnare fas esse statuit, simul divinum omnino calculum suffragiumque esse ratus, nam absque eo esset, nunquam se ab initio de adeunda Constantinopoli divinitus admonitum fuisse. Postquam igitur hoc pacto assensus est, et imperatoris opera atque suffragatione, quæ summa sane et sine exemplo maxima erat, cathedram pontificalem conscendit, pietatisque negotia strenue fortiterque, et eximia quadam dexteritate, administrare instituit. Mox quotquot protervis illis vexatoribus suis vicem reddendam, superiorumque injuriarum exigendas ab iis pœnas statuebant, quacunque poterant ratione, sanctissimum item virum suis aggregare partibus, in operisque pollicere societatem, laborabant, haud ignari quem ille gratiæ auctoritatisque locum apud principem obtineret, simul et eorum quæ pertulerant, memoriam, velut sopitum ignem, ægro suscitante pectore, neque istam animi commotionem conquiescere sinente. At Gregorius miti atque humanissima voce, primum eorum cohibere ardorem impetumque tentabat: «Nunquid nescitis, inquit, cujus vos spiritus estis?» ut ad hæc audenda prorumpatis? Tum quantam quamque admirabilem inde magnanimitatis laudem habituri sitis, si sola vindictæ facultate contenti, delictorum eis gratiam faciatis? Denique quod maximum, summoque fa-

⁸⁸ Luc. ix, 55.

(8) Ex Gr. Nazianz, in *Epiphaniam*, fine.

(9) Theodosio.

cile in pretio habendum est, si benigne, inquit **A** humaniterque in illos consulimus, meliores illi mox animis suis erunt, seseque ultro nostræ Ecclesiæ, a qua vitio divulsi sunt, totos dedit: sin, quod abominor, severius in ipsos animadvertimus, et tanto iidem majore obstinatione impietatem suam fovebunt, et sempiterno penitus exitio peribunt, « quorum causa tamen Christus mortuus fuit ⁴⁰. » Quanto igitur illud sanctius diviniusque quam hoc psum est, tanto magis adjuvandi nobis, quam negligendi erunt; si modo salus eorum curæ nobis est, quæ haud aliter sane curæ nobis esse debet, quam ut nostri corporis membrorum artuumque. Itaque non suorum duntaxat, sed et Christi ipsius hostium, ut salvi fierent, maximam ducebat rationem, quos « errabundam oviculam ⁴¹ » appellare suerat; quippe quam et suis vestigiis quærere, et servare, et ad pristina pascua caulasque pro viribus reducere necesse esset.

XC. Qui sic igitur mansuetudini, et moderati- **B** tioni, atque ad omnes diffusæ homines humanitati, quomodo vix alius omnino ullus, ipse studebat; tales et cæteros monitis suis fere efficiebat: ne videlicet dum injuriæ auctoribus justam, ut sibi videbantur, exsolvere vicem quærerent, ipsi in crimen nimii vindictæ studii incurrerent: ut qui malum malo alio sanatum irent, verum potius ut animi magnitudine « malum bono vincentes ⁴², » bene de iis qui injuste ipsos læserant mererentur. Atque hoc non ea modo re, quod longe cæterarum virtutum princeps charitas est, qua sine, ex sententia Pauli ⁴³, frustra et inaniter reliquis omnibus opera navatur; sive misericordiam erga egentes, sive profusum pro Christo sanguinem dicas, sive ut divinorum arcanorum peritus interpret quispiam sit, **C** « motesque ipsos suis demovendi sedibus facultate polleat, » sed vero etiam quod charitatis possessio, compendiaria virtutum omnium possessio est. Perinde enim ut quicumque amicitiam sibi jungendam aliquis statuit, eidem fausta ac felicia omnia comprehendatur, ad eundem utique modum, qui convenientem animæ suæ rationem habet, eamque summe æstimat, illum omnes colere necesse est virtutes, scilicet ut earum beneficio salutis suæ compos fiat. Cæterum ad hæc omnia illud necessario tenendum, quicumque Dei esse cupit, huic quantum potest, ad similitudinem Dei omnino enitendum esse fit autem tum Dei quispiam similis, cum charitatem erga homines bona fide exercet: « Estote enim, inquit, misericordes, sicut et Pater vester misericors ⁴⁴; » quo Patris nomine ille magis profecto **D** quam ullo alio delectatur: patet igitur, qui misericors non est, ut reliqua virtutum officia recte executus fuit, a Deo tamen exclusissimum fore, quod in his ipsis Deo plane contraria sequatur: « Quæ enim luci cum tenebris: aut Christo cum Belialie esse potest communio ⁴⁵? » Nempe immortale Beliali in nos odium est. Unde et nomen hoc habet. At amore nostri Christus in crucem actus fuit. A qui quod nemo non de hostibus ipsis inaudire abnuat atque detestetur, hoc vobis ipsis optaretis? Tum quo pacto non ultimæ illud recordiæ fue-